
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.723 del 12-10-2023

Oggetto:

"FONDO REGIONALE PERSONE CON DISABILITA': MISURE A SOSTEGNO DEL 
SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI 
STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92"  DGR 312/2023 -  IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Viste:
- la Legge 12 marzo 1999, n.68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii.;
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii.;

Viste le Leggi Regionali:
- n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al 

sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento 
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro” e 
ss.mm.ii.;

- n. 17 del 1° agosto 2005, “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 
sicurezza e regolarità del Lavoro” e ss.mm.ii.;

- n.13 del 30 luglio 2015, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” e 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 723 del 12-10-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 12-10-2023 ora 10:09:16



ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 19 “Fondo regionale per l’occupazione delle persone con disabilità” della 
Legge regionale n. 17/2005, così come modificato dall'art. 84 della L.R. n.13/2015 nonché 
dall’art. 15 della L.R. n. 22/2015, laddove prevede l’istituzione del Fondo regionale 
dell’Emilia-Romagna per l’occupazione delle persone con disabilità stabilendo che la Giunta 
regionale, a seguito dei processi di collaborazione interistituzionale e di concertazione 
sociale, sentite le associazioni delle persone con disabilità comparativamente più 
rappresentative, ne programmi annualmente le risorse;

Richiamate: 
- la Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per 

tutta la vita. Abrogazione della legge regionale 25 maggio 1999, n. 10”;
- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 80 del 10 maggio 2022 avente per oggetto 

“Indirizzi regionali per il diritto allo studio scolastico triennio 2022-2024, aa.ss. 
2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 ai sensi della L.R. n. 26/2001. (Delibera della 
Giunta regionale n. 459 del 28 marzo 2022)”;

Vista la DGR n. 2326 del 27/12/2022 “Programmazione delle risorse Fondo regionale 
persone con disabilità. Approvazione del Programma annuale” con la quale, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.19 della L.R. 17/2005 e ss.mm.ii, è stato approvato il Programma annuale (di 
seguito Programma) che definisce obiettivi e linee di intervento prioritarie per la 
programmazione e attuazione delle azioni finanziate a valere sulle risorse del Fondo 
regionale per l’occupazione delle persone con disabilità, relative in particolare a erogazione 
di misure di politica attive del lavoro, contributi e incentivi alle imprese per favorire 
l'inserimento, il reinserimento e la permanenza nei luoghi di lavoro nonché l'adattamento per 
abbattere barriere all'accesso, contributi a sostegno del lavoro autonomo e 
autoimprenditoria per persone con disabilità, sostegno alle associazioni delle famiglie delle 
persone con disabilità e interventi per favorire la mobilità casa – lavoro;

Visto:
− al paragrafo 4 “ATTIVITA’ FINANZIABILI” ha indicato le azioni che saranno finanziate in 

attuazione dello stesso Programma e in particolare ha individuato, tra le altre, la 
macroarea di intervento A. “AZIONI E SERVIZI PERSONALIZZATI PER IL SUCCESSO 
FORMATIVO E A SOSTEGNO DELLE TRANSIZIONI DAI SISTEMI EDUCATIVI VERSO IL 
LAVORO E MISURE A SOSTEGNO DEL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEI 
GIOVANI CON DISABILITÀ”;

− il Programma, nell’ambito delle azioni rivolte ai giovani con disabilità ha previsto l’azione 
A.2 “ Misure a sostegno del successo formativo e delle transizioni verso il lavoro degli 
studenti certificati ai sensi della Legge n.104/92 nella responsabilità degli Enti locali” per 
il finanziamento di interventi per l’arricchimento, la qualificazione e il rafforzamento dei 
servizi e delle opportunità nella responsabilità e nella competenza dei Comuni/Unioni 
dei Comuni, finalizzati a sostenere i giovani nel proprio percorso individuale verso 
l’autonomia e nella transizione verso il lavoro rafforzando la continuità delle 
progettualità individuali nella prospettiva di una visione unitaria tra progetto educativo 
e progetto di vita a partire dalla collaborazione tra i servizi e le professionalità e nella 
integrazione e non sovrapposizione con i servizi e le professionalità nella competenza 
delle istituzioni scolastiche;

Dato atto in particolare che, con riferimento all’azione A.2, il Programma di cui alla 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 723 del 12-10-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 12-10-2023 ora 10:09:16



sopracitata deliberazione n. 2326/2022 prevede che:
− “gli interventi saranno realizzati dai Comuni/Unioni di Comuni anche valorizzando il 

ruolo di coordinamento degli Enti capofila distrettuali - o ad eventuali altri soggetti 
individuati sulla base di Accordi fra più Comuni – a valere sulle risorse quantificate e 
assegnate in funzione della potenziale utenza”;

− le risorse del Fondo regionale saranno assegnate ai Comuni/Unioni di Comuni 
utilizzando gli stessi criteri e pertanto le stesse percentuali di riparto utilizzate per le 
risorse nazionali di cui al “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione 
degli alunni con disabilità”, tenuto conto degli obiettivi delle risorse;

− le azioni siano destinate ai giovani con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92 
frequentanti la scuola secondaria di secondo grado o che hanno da poco terminato tali 
percorsi;

Richiamata la deliberazione G.R. Emilia Romagna n. 312 del 06/03/2023 ad oggetto: “FONDO 
REGIONALE PERSONE CON DISABILITA': QUANTIFICAZIONE RISORSE PER MISURE A 
SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI 
STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92, IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 2326/2022”;

Visto l’Allegato 1) alla DGR n. 312/2023 “Quantificazione delle risorse a valere del fondo 
regionale per l’occupazione delle persone con disabilità a favore dei comuni/unioni di Comuni 
(D.G.R. 2326/2022) assegna al Comune di Fiscaglia la somma di € 10.630,56;

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio AA GG n. 577 del 31/08/2023 ad 
oggetto: “ACCERTAMENTO D’ENTRATA – “FONDO REGIONALE PERSONE CON DISABILITA’: 
MISURE A SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO 
DEGLI STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92” DGR 312/2023” (Accertamento 
n. 419/2023);

Dato atto che il Comune di Fiscaglia attraverso il contratto d’appalto in essere con la 
Cooperativa Girogirotondo di Comacchio gestisce il servizio di integrazione scolastica per gli 
alunni certificati ai sensi della L.104/92 residenti nel territorio di Fiscaglia - CIG 
799896176E;

Preso atto dei progetti “transizione scuola-lavoro” giunti dai vari istituti scolastici di seguito 
meglio specificati per un costo complessivo pari ad € 8.625,12:
− Istituto di Istruzione Superiore “Guido Monaco” di Codigoro – Progetto acquisito al Prot. 

154433/2023 – Durata Ottobre 2023/Giugno 2024 – monte ore per la realizzazione del 
progetto n. 240;

− Istituto di Istruzione Einaudi di Ferrara – Progetto acquisito al Prot. 155000/2023 – 
Durata Ottobre 2023/Giugno 2024 – monte ore per la realizzazione del progetto n. 100;

− Scuola ITAS “Navarra”” di Ostellato – Progetto acquisito al Prot. 152429/2023 – Durata 
Maggio 2024/Giugno 2024 – monte ore per la realizzazione del progetto n. 68;

Considerato che i n. 3 progetti sopra richiamati corrispondono, per tipologia e utenti 
beneficiari, a quanto prescrive la Delibera della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 
2326/2022, pertanto saranno realizzati attraverso la Cooperativa Girigirotondo alla quale è 
stato affidato il servizio di integrazione scolastica per gli alunni certificati ai sensi della 
L.104/92 residenti nel territorio di Fiscaglia;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 723 del 12-10-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 12-10-2023 ora 10:09:16



Vista:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025";

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/06/2023, avente ad oggetto la conferma fino al 
30/06/2024, della Posizione Organizzativa alla Sig.ra Stefania Fortini – Responsabile del 
Settore Affari Generali;

Vista la determina del Responsabile del Servizio AA GG n. 580 del 27/10/2020 concernente la 
definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei 
responsabili di procedimento;

Preso atto dell’istruttoria curata da Fordiani Elena, responsabili del procedimento, nominate 
con la menzionata determinazione n. 580 del 27/10/2020;

Vista la normativa riguardante l’adozione delle determinazioni e degli atti di gestione da 
parte dei Responsabili dei Servizi;

Verificata la regolarità delle procedure seguite e l’effettiva osservanza dei criteri e delle 
modalità indicate dalle normative in vigore;

Riscontrato:
 di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della 

normativa specifica e la rispettiva tempistica;
 di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interessi;
 di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche 

previste nel Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 
2012 N. 190) per il triennio 2021-2023 approvato con Deliberazione G.M. n. 5 del 
22.02.2022, esecutiva ai sensi di legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto in vigente regolamento di contabilità del Comune di Fiscaglia;

Visto l’art. 179 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare 
gli artt. 107 e 169;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 723 del 12-10-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 12-10-2023 ora 10:09:16



DETERMINA

− Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

− Di procedere alla realizzazione dei n. 3 progetti presentati dai vari istituti scolastici 
corrispondenti, per tipologia e utenti beneficiari, a quanto prescrive la Delibera della 
Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 2326/2022;

− Di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 8.625,12 IVA 
compresa, in base alla seguente tabella:

SOGGETTO 
CREDITORE

ESERCIZIO
REGISTRAZIONE

ESERCIZIO
IMPUTAZIONE

PIANO DEI 
CONTI

CAPITOLO 
SPESA

IMPORTO 
IMPUTATO

Cooperativa 
Girogirotondo 2023 2023 1.04.01.01.002 133000 € 8.625,12

− Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il 
piano dei conti al quale attribuire l’impegno è il seguente:
a.a CODICE TRANSAZIONE 12.02-1.04.01.01.002
a.b il CIG 799896176E;
a.c Codice Univoco Fatturazione (IPA) P2O5MN;

− Di rinviare a successivi atti la programmazione sull’utilizzo e l'impegno della quota 
restante;

− Di prevedere la stesura di una relazione finale complessiva sulle attività realizzate e sui 
risultati conseguiti, da inviare alla Regione Emilia-Romagna, settore “Educazione, 
istruzione, formazione e lavoro”, entro il 30 settembre 2024, ai sensi del punto 5 della 
Delibera della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 312/2023; 

− Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Elena Fordiani, il 
responsabile del settore Stefania Fortini;

− Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile;

− Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
responsabile del procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal 
DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione;

− Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione;

− Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione 
della sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 723 del 12-10-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 12-10-2023 ora 10:09:16



FORTINI STEFANIA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 723 del 12-10-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 12-10-2023 ora 10:09:16



COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.723 del 12-10-2023

Oggetto:

"FONDO REGIONALE PERSONE CON DISABILITA': MISURE A SOSTEGNO DEL 
SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI 
STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92"  DGR 312/2023 -  IMPEGNO DI 
SPESA.

Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa 
esecutivo.

Impegno N.   701 del 12-10-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.02-1.04.01.01.002 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
scolastiche

Capitolo     133000 Articolo       MISURE A SOSTEGNO STUDENTI CON DISABILITA' L.104-INTEGRAZIONE 
LAVORATIVA DOPO SCUOLA ( E. CAP. 202244)
Causale FONDO REGIONALE PERSONE CON DISABILITA: MISURE A SOSTEGNO DEL 

SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI STUDENTI 
CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92  DGR 312/2023 -  IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2023 €. 8.625,12

Beneficiario       240   COOP SOCIALE GIROGIROTONDO SOC. COOP. A.R.L. ONLUS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GUIETTI ROBERTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 723 del 12-10-2023 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 12-10-2023 ora 12:28:15


